TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1177/GSQL-GQ2
V/v giấy phép nhập khẩu và chứng nhận hợp quy đối với nguyên liệu nhập khẩu theo loại hình gia công
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH STRATEGIC MARINE (V)
(Đ/c: Đường số 12, KCN Đông Xuyên, Ρ.Rạch Dừa, TP. Vũng Tàu)

Trả lời công văn số 01/TCHQ về việc xin giấy phép nhập khẩu và chứng nhận hợp quy cho các nguyên liệu nhập khẩu để gia công tàu thủy xuất khẩu theo loại hình gia công, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về Giấy phép nhập khẩu:

Căn cứ quy định tại Thông tư số 14/2011/TT-BTTT ngày 7/6/2011 của Bộ Thông tin và Truyền thông thì thiết bị phát, thu-phát sóng vô tuyến điện có băng tần số nằm trong khoảng từ 9 kHz đến 400 GHz, có công suất từ 60 mW trở lên và thiết bị ra đa, thiết bị trợ giúp bằng sóng vô tuyến điện và thiết bị điều khiển từ xa bằng sóng vô tuyến điện (theo phụ lục II Thông tư số 14/2011/TT-BTTTT) khi nhập khẩu cần phải có giấy phép nhập khẩu của Bộ Thông tin và Truyền thông. Theo đó, danh mục các thiết bị nêu tại công văn số 01/TCHQ dẫn trên khi nhập khẩu phải có Giấy phép nhập khẩu (trừ mặt hàng có mã HS 85308000).

2. Về chứng nhận hợp quy:

Theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính thì hồ sơ hải quan khi làm thủ tục nhập khẩu không yêu cầu doanh nghiệp nộp, xuất trình chứng nhận hợp quy đối với hàng hóa nhập khẩu theo danh mục nêu tại công văn số 01/TCHQ dẫn trên.

Căn cứ quy định tại Thông tư số 32/2011/TT-BTTT ngày 31/10/2011, quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2011/TT-BTTT ngày 31/10/2011 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về chứng nhận hợp quy và công bố hợp quy đối với sản phẩm, hàng hóa chuyên ngành công nghệ thông tin và truyền thông thì chứng nhận và công bố hợp quy là hoạt động bắt buộc đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm thuộc đối tượng áp dụng của quy chuẩn kỹ thuật tương ứng phục vụ công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa chuyên ngành trước khi lưu thông trên thị trường.
Đề nghị Công ty nghiên cứu các quy định trên để thực hiện, liên hệ với Chi cục Hải quan để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b)
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính